



Ref No..416

Dated: 31-08-2026

Notice

Subject: Application for Demotion/Roll Back and Registration on RME Portal for Students Failing to Clear 1st Year Examination

All students who have been promoted to **B.Com./B.Sc./B.A. 2nd or 3rd Year** but have **not cleared their 1st Year examinations** are hereby directed to apply for **Demotion/Roll Back to the lower class under the NEP system up to 5th September 2026**.

After obtaining demotion/roll back, the concerned students must complete their **registration on the RME Portal on or before 7th September 2026**, which is the **last date for registration**. Failure to complete the registration within the stipulated period shall result in **cancellation of admission**.

After successful registration on the RME Portal, the demoted students are required to fill in the **Pre-Examination Form (Student Subject Detail Form)** by logging in to the **HPU Student Portal**. The last date for filling the Pre-Examination Form is **10th September 2026**.

Student Portal:

<https://nstudentportal.hpshimla.in/>

All concerned students are advised to complete the above formalities within the prescribed deadlines to avoid cancellation of their admission.


Principal
M. P. Govt. College, Amb
Distt. Una (H.P.)



Ref No..416

Dated: 31-08-2026

सूचना

विषय: प्रथम वर्ष की परीक्षा उत्तीर्ण न करने वाले विद्यार्थियों हेतु डिमोशन/रोल बैक एवं RME पोर्टल पर पंजीकरण के संबंध में

वे सभी विद्यार्थी, जिन्हें B.Com./B.Sc./B.A. द्वितीय अथवा तृतीय वर्ष में पदोन्नत किया गया है, परंतु उन्होंने प्रथम वर्ष की परीक्षा उत्तीर्ण नहीं की है, उन्हें सूचित किया जाता है कि वे NEP प्रणाली के अंतर्गत निचली कक्षा में डिमोशन/रोल बैक हेतु 05 सितम्बर 2026 तक आवेदन करें।

डिमोशन/रोल बैक प्राप्त करने के पश्चात संबंधित विद्यार्थियों को 07 सितम्बर 2026 तक RME पोर्टल पर पंजीकरण करना अनिवार्य है। यह पंजीकरण की अंतिम तिथि है। निर्धारित समय सीमा के भीतर पंजीकरण न करने की स्थिति में प्रवेश रद्द कर दिया जाएगा।

RME पोर्टल पर सफलतापूर्वक पंजीकरण करने के पश्चात डिमोट किए गए विद्यार्थियों को HPU Student Portal पर लॉग-इन करके Pre-Examination Form (Student Subject Detail Form) भरना होगा। उक्त फॉर्म भरने की अंतिम तिथि 10 सितम्बर 2026 है।

Student Portal:

<https://nstudentportal.hpshimla.in/>

सभी संबंधित विद्यार्थी निर्धारित समय-सीमा के भीतर उपरोक्त सभी औपचारिकताएँ पूर्ण करना सुनिश्चित करें, ताकि उनका प्रवेश रद्द न हो।

Principal
M. P. Govt. College, Amb
Distt. Una (H.P.)